
令和 5年 5月 12 日 

 

 

青森市政記者会 様 

 

青森市経済部交流推進課長 

 

 

 

 

 

 

 このことについて、別添資料のとおり情報提供します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【担当】 

青森市経済部交流推進課 

主事 若山、主幹 板橋 

TEL:017-734-5415 FAX:017-734-5146 

クルーズ船の寄港について（情報提供） 



令和 5年 5月 12 日 

 

青森市政記者会 様 

 

青森港国際化推進協議会 

 

 

クルーズ船の寄港について 

 

 

5 月 26 日（金）に青森港へ下記のクルーズ船が寄港しますので、お知らせします。 

 

記 
 
１ クルーズ船概要 
 
（１）クイーン・エリザベス 

概要 寄港日時 接岸岸壁 

総トン数：90,900 ﾄﾝ 

全  長：294.00ｍ 

乗客定員：2,081 名（最大） 

5 月 26 日 

（金） 

8:00 入港 

18:00 出港 
新中央埠頭 

 
２ 入港時のお出迎え 

  青森港国際化推進協議会等によるお出迎え（大漁旗とゆるキャラ） 

  ※写真等撮影可。ただし、岸壁やターミナルなどで撮影の場合は乗船客と乗組員の個人が特

定できてしまうような撮影はお控えください。詳細につきましては、別紙 1「撮影に関す

るご案内」をご確認ください。 
 
３ 青森港国際クルーズターミナルの感染防止対策 

・入退場時における手指消毒の励行 

・トイレ、テーブル・座席など共用スペースのこまめな清掃・消毒 

・入退場口の開放など換気の徹底 

・ゾーニング、動線の分離によるソーシャルディスタンスの確保 

・乗船客、乗務員にサービスを提供するスタッフのマスク着用・手指消毒の徹底 
 
※入港・出港時間、接岸場所等については、船社・天候等の都合により中止・変更される場合が

あります。その場合は、青森港国際化推進協議会の Twitter（＠AomoriPortIC）において情報

発信しておりますので、ご確認ください。 

※取材に来られる場合は、別紙 2「クルーズ船寄港時入場者登録票」に、来られる方全員の     

氏名（フリガナ）等、車で来られる方は車両番号を記載の上、5 月 19 日(金)12:00 までに    

お知らせくださるようお願いします。 

また、当日は状況に応じてマスクの着用等、必要な感染防止対策にご協力くださるようお願い

します（※感染防止対策については、スタッフの指示に従ってください）。 

 

【問合せ先】青森港国際化推進協議会事務局 

（青森市経済部交流推進課内） 

担当：主事 若山、主幹 板橋   TEL:017-734-5415 FAX:017-734-5146 

（青森県県土整備部港湾空港課内） 

担当：主幹 福原、総括主幹 三浦 TEL:017-734-9675 FAX:017-734-8194 



【別紙 1】 

撮影に関するご案内 
 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
  
キュナードが運航するクイーン・エリザベスの今春の日本発着クルーズにあたり、 
以下ご協力をお願いしたく連絡申し上げます。 
 
キュナードではお客様と乗組員のプライバシー保護を大切にしております。 
4 年ぶりの日本発着クルーズ実施が叶い、各地で寄港の様子を報道いただけることを大変あ
りがたく思っております。 
 
しかし、港（岸壁やターミナルなど）で撮影の場合はお客様と乗組員の個人が特定できてし
まうような撮影はお控えいただけますよう、改めてご案内をさせていただきます。 
 
観光地や街中での撮影とは異なり、港（岸壁やターミナルなど）では撮影されている状況を
避けることが難しい場合もあることから、特にご配慮をお願いいたします。 
 
下記は、港での取材を頂く際、NG とさせていただきたいケースの一例でございます。 
 
・入港および出港の際の船の様子を撮影する際、客室やベランダ、デッキにフォーカスをし
て人の顔や客室内などが見えてしまう撮影の仕方 
・下船時および乗船時のチェックイン風景や歩く様子、ギャングウェイを渡る様子 
・ターミナルから寄港地観光や街へ向かう様子 
・港（岸壁やターミナルなど）でのインタビュー 
 
お客様と乗組員のプライバシー保護へのご協力を何卒宜しくお願いいたします。 
  

敬具 
 
 



【別紙 2】 

クルーズ船寄港時入場者登録票 

   青森市交流推進課 行  FAX ０１７－７３４－５１４６ 

取材日： ５月２６日   

氏名（ﾌﾘｶﾞﾅ） 連絡先 所属 車両番号 

    

    

    

    

    

    

 

 

※港湾施設保安の関係上、埠頭入口で、車両および入場者の確認をしております。 

事前連絡がない場合、埠頭への入場をお断りさせていただくことになりますので、ご了承願います。 
 
※タクシー使用の場合は、車両番号欄に 「タクシー使用」 の旨ご記入ください。 
 
※事前登録がない車両は、関係車両駐車スペースへの駐車ができません。 
 
※駐車スペースが限られているため、現地では警備員の誘導に必ず従ってください。 

 


